nimi digiti, circūferentiā habēs crateri similem,
 quod ipsum clarius faciā propter ignorātes: imā
 sui parte circa fundū dimidiato globo est rotun-
 ditate similis, mox in processu paulatim coar-
 etatur, donec in extremitate rufsum dilatus in
 labrū exeat mali punici umbilico incisuris simi-
 le, cui operculū orbiculare inhāret, quasi de in-
 duſtria tornatū, eminētes habēs incisuras quas
 dixi ut in malo punico, aculeatas et in acutos
 mucrones desinentes: cōiinet autē sub operculo
 fructū per totū calyculū, herbae sideritidis semini
 similē: florē uero sc̄t qui papa ueris uideri possit.
Eiusmodi corona ab occipitio circum tempora-
utraq; procedebat: nam frontē isti calyculi non
ambubāt, sed eeu lorū quoddā latū aureū, quod
sacris characteribus Dei nomē incisum habē-
bat: atq; hic erat pōtificis ornatus. Proinde mi-
vari succurrit, quomodo homines odio nos prose-
quatur propter perpetuā opinionē de nobis con-
ceptā, quasi per impietatē numen cōtemnamus
quod ipsi assiduo cultu uenerentur. Nam si quis
tabernaculi fabricā cōtempletur, & sacerdotis
ornatiū, & uasa quibus inter sacrificandū uti-
mur, cōperiet legislatorē nostrū diuinū quendā
uirū fuisse, et falso nobis impietatis calumniam
impingi: in his enim omnibus representatā quo-
dāmodo uniuersitatis rerū naturā inuenire licet,
si quis nō otiose, sed prudenter singula cōsideret.
Nam & tabernaculū longitudine x x x. cubi-

torum trifariā partitus, et duabus partibus sa-
 cerdotibus permis̄is, quasi profano loco, terrā et
 mare significat: hęc enim ab omnib⁹ promiscuę
 calcantur. Tertiā uero pāriē soli Deo adsigna-
 uit, eo q̄ cālī hominibus sit inacessibile. Itidem
 per duodecim panes in mensa dispositos, annum
 significauit in duodecim mēses diuisum: & cūm
 cādelabrū ē septuaginta partibus cōpositū, duo-
 decim signa, per quae planetae feruntur, subindi-
 cauit: & per septē lucernas impositas totidē plā-
 netarū cursum. Vela quoq; ē quatuor coloribus
 cōtexta elemētorū naturā designat: nam byssus
 terrā referre uidetur, ex qua līni hoc genus pro-
 uenit: purpura uero mare, eō quōd cōchyliū cruo-
 re sit fucata: aērē uero hyacinthus repräsentare
 uidetur, sicut puniceus color ignē: quin & pōti-
 ficiis tunica cū sit linteā, terrā similiter signifi-
 cat: hyacinthus uero poli, per mala punica fal-
 geira referēs, sicut tonitrua per tintinabulorum
 strepitū. Epomis etiā uniuersi huius naturā in-
 dicat ē quatuor coloribus cōtexta, quibus aurū
 accessit, sicut ego interpretor, propter adiunctā
 rebus omnibus lucē. Eſſen quoq; in eius medio
 est insertus, nō aliter quā terra mediū mūdi locū
 obtinet. Zona iūcē quā cingitur, oceanī simili-
 dīne habet, qui uniuersa circumpleteatur. Duo
 præterea sardonyches in uestitu pōtificis pro
 fibulis additi, solis & lunę significationē habēt.
 Gemmarū etiā duodenariū sine ad mēses reu-
 loris

leris, sine ad parē partiū numerum eius circuli
quem Græci zodiacū uocant, nequaquam à uera
cōiectura aberraueris. Pilus itē cali significati-
o uidetur esse, ciam sū ex hyacintis cōfectus,
alioqui nō sublimeret Dei nomē, & corona il-
lustratur aurea, propter splendorē quo maxime
Deus delectatur. Aq; h̄c in h̄c modī inter-
pretati sumus per occasionē, ne latentiō in his le-
gislatoris sapientia ulteriō diſimulare uideremur.

De Aaronis sacerdotio, & leges quæ ad festa ac
sacrificia spectant

C A P . I X .

His ita peractis, priusquam dedicarētur ap- x l. i.
paruit Deus Moysē, iussitq; ut sacerdotiū Exo. 28.
Aaroni fratri suo cōferret, ea uirtute pr̄sdicto, 19. 30. 40
ut merito p̄cateris eius rātio habinda uide-
retur. Qui aduocata cōcione, recensuit uirtutes
illius, & quam studiosus esset publicorū cōmo-
dorū, pro quibus toties in fabritis etiā d̄scrīmen
uenire nō dubitasset. Cumq; omnes dicta eius cō-
probaret, et fauorē Aaronis uultibz ipsis p̄a-
se ferrent, Viri, inquit, Israēlite, opera iam sunt
absoluta, qualia uel Deus poposcit, uel nostra
facultates p̄estare ualuerūt: & quoniā scitis
eum in hoc tabernaculo excipiendī, ante omnia
prospiciendū est, quis sit idoneus sacerdotio, qui
sacra cūret, et pro nobis uota faciat. Quod si res
arbitrij mei fuisset, mihi ipsi honorē h̄c adin-
dicassim, tum quod ita natura cōparatū sit, ut
quisq; sibi optimē uelit, tum quod mihi conscius

m 2 sim lab

sim laborum pro repub. susceptorū, quibus tale
præmiū iure meo reposcere possem. Nunc Deus
ipſe cuius est sacerdotiū, Aaroni hunc honorē
deferendū decreuit, eiq; sui calculi prærogatiuā
cōtulit, ut qui iustitia in toto populo præmīneat:
cui iam ante uestē sacratā & curā sacrorū al-
tarisq; sui destinauit. Is pro uobis uota faciet
apud Deū, eo libentius exaudiūrū, quod et iam
antē in uos ist prop̄esus, & prop̄missorē habi-
turi estis quē ipſe in hoc elegit. Gratia fuit hac
oratio populo, & suo quoq; suffragio Dei com-
probauit electionē. Erat enim Aarón propter
genus & prophetiam & uirtutē fratriis honore
hoc longe dignissimus, cui fuerūt eo tempore filii
1111. Nabadus, Abius, Eleazarus, Ithamar-
Exo. 27. rus. Quicquid autē ex collatis ad fabricā taber-
naculi supersuit, totū iussi sunt in uela tectoria
tabernaculi & cādelabri, & arae in qua suffi-
sus ficeret, aliorumq; uasorum impendere, ut haec
dum in itinere transportātur, neq; pulucre neq;
pluia, aut alia quacunq; iniuria ladi possent.
Post hæc cōuocato populo imperauit ut rursum
cōtribuerent uirilim dimidiū sicutum: sicutus autē
nummi genus est apud Hebreos, quales sunt te-
tradrachmi Attici. At illi sine mora parue-
runt: quorū numerus fuit sexies cētēna millia, et
insuper quinq; millia quingēti quinquaginta:
cōfribantq; id argentū soli ingenui etatis an-
norū uiginti et supra usq; ad annū quinquage-
simum

sum, quod mox in usus tabernaculi est insum-
 ptū. Deinde et tabernaculū et sacerdotes lustra-
 uit in hūc modū: Myrra & eleēta siclos quingētos,
 ires tantundem, cinamomi & calami (est et hāc
 odor amēti species) dimidiū dicti pōderis, concisa
 ac cōtusa iūsit macerari in olei olivarum hīm.
 (mēsura nomē est quaē capit duoschōis atticos)
 quibus permixtis, & arte unguentariorū deco-
 etis, factū est unguētū suauissimū, quo et sacer-
 dotes, & totū tabernaculū ungens purificauit.
 Offerebātur deinde multa et uaria super altare
 aureū adolēda pretiosa ualde, quorū naturā, ne
 sim prolixit ate lectori molestius, recēsere super-
 sedeo. Oporiebat autē bis ī die suffitū facere, ante
 ortū & circa occasum solis: & oleū purificatū
 ad lucernas seruare, quarū tres in sacro cāde-
 labro per totā diē Deo buebat, reliquæ sub ue-
 sperā accēdēbātur. Porrò omnibus iam absolu-
 tis, palma artis fabrilis tulerūt Bēselel & Elia-
 bus: nā et aliorū inuicta excoluerūt, & ipsi mul-
 ta de nouo inuenerūt: ex his tamē duob⁹ praecl-
 lebat Bēselel. Insūptūq; est huic fabricæ tēpus
 mēsiū septē: quo trāsactō primus annus ab exi-
 tu ex Aegypto est expletus. Initio uero sequētis Exo. 45.
 anni mēse Xanthico Mācedonū, Hebraorū ni-
 san, monsiluio tabernaculī dedicatū est, et quic-
 quid uasorū in eo sucrat. Statimq; Deus indi-
 canit gratū sibi esse, & nō superuacaneū labore
 Hebraorū, prāsentē se fano suo hūc in modū de-

clarans. Cùm calam esset alias sìrenum, super solum tabernaculum caligo descendit, non quidem tanta quanta solent esse hibernæ nubile, nec tam tamen tenuis ut aspectum humanum transmittaret: in cunctisq; ros distillabat ab ea, præsentia Dei fiducie populo astruens. Azoyse autem distributis prius in fabricatores tantu operis pro cuiusq; merito premijs, uictimas mactabat in atrio tabernaculi iuxta prescriptum, taurum & arietem bœudumq; pro peccatis. Sed quo ritu hec fieri soleant, dicam dum de sacrificijs trahabo, & que uictime solidæ tradantur cōflagrationi, & que

Leui. 8. iuxta legem iu epulas eedant. Deinde sanguine uictimæ ornatum Aarónis & filiorum eius aspersit, purificans eos fontanis aquis ac unguento, ut Dei fieret sacerdoies: atq; hoc modo per septem dies ipsos & uestes eorum curabat: tabernaculum item & eius uasa unguento sicut iam dixi cōfecto, & sanguine taurorum & arietum alter.

Leuit. 9. nis diebus iuxta genus suum mactatorum. Octaua autem die festam indixit, & sacrificare unumquenq; pro facultatibus imperauit. At illi dilecto parentes certatim & ambitiose uictimas offerebat: quibus super aram impositis subiuo spome sua ex illis ignis fulguris in morte emicuit, & inspectante populo omnia flamma absumpserunt. Per

Leui. 10. idem tempus accidit Aaroni quedam calamitas, paterno animo grauis, quam tamē generose pertulit: erat enim vir fortis, & intelligebat hoc non sine

sint Dei uoluntate factū. Ex quatuor filiis quos dixi, seniores duo Nabadus & Abius, cum in aram intulissent uictimas, nō iuxta praeceptum Moysi, sed quales amica solabant, combusti sunt flamma in eos cōuersa, & uultus ac pectora eorum depascente: nec succurri potuit quin ita occumberent. Moyses autē iusserit patrem eorum ac fratres sublata cadauera exira castra deferre, atq; ibi honorificè sepelire: iouisq; populus inopī natam hanc eorum mortē luxit: solos fratres ac patrē Moyses uoluit à mærore abstinere, & posteriorē Dei honorē quām suam tristitia habere: iam enim sacrū amictum Aaron gestab. it. Ceterum Moyses recusatis omnibus honoribus à populo sibi obliuis, totus cultui diuino erat deditus: & in Sina quidē non amplius ascēdbat, sed in tabernaculū uinitas oracula quoies opus erat à Deo referebat, & cultu habitu primati hominis uii perseverans, neq; quicquā praeter Reip. curram p̄ alīs sibi uindicās. Leges præterea scribebat & uīedi rationē, quam scrūtes & Dco placere possent, & ipsi inter se socialuer pacareq; uinere: atq; huc omnia dei monitu faciebat. Dicam autē & de illis legibus suo loco: nūc illud succurrat, quod in mentione sacerdotalis ordinatus omissum nō oportuit: nā ea uetus omnem sub prophetiā prætextu imposturarū occasionem admisit his qui illa uecebātur: liberumq; Dco uel adesse sacerdotibus, uel nō, omnibus & populis

ribus demonstrauit, & exteris, si qui foris huic spectaculo interuenirent. Ex lapillis enim quos pontifex in humeris gestabat (sardonyches erant, quorum naturam nulli non nota narrare superueniunt puto) micabat alter quoties latitum esset, is qui dextrum humerum occupabat: tamenque fulgorem emittebat ut procul etiam inveniibus conspiceretur, idque prater naturam suam & consuetudinem: quod certe admirationem meretur apud omnes, nisi si qui ex contemptu religionis sapientiae opinionem aucepantur. Sed mirabilius est quod nunc dicturus sum. Per duodecim gemmas, quas in pectorale pontifex insutas essenti gestat, in bello uictoriaram praenuntiare Deus solibat: nam prius quam exercitus se moueret, tantus fulgor ex eis emicabat, ut toti populo facile innotesceret, sed esse Deum, opemque & auxiliu suum inuocatisbus esse allaturum. Quapropter Graci quoiquot a nostra religione non abhorrent cum hoc miraculum pro compertissimo habeant, ita ut negari non possit, essent uocati prophetae, hoc est oraculum. Desyat tam essent quam sardonyx fulgor emittere annis ducentis ante quam haec commentaremur, irato Deo propter legem suarum praevaricationem: de quo alias opportunius dicetur. nunc cœpi narrationem deinceps prosequar. Tabernaculo dedicatio, & omnibus quecumque ad sacerdotialiter ordinem pertinabant ritis peractis, populus Deo in castrorum contubernium receptio letus ad hymnos & sacrificia se conuenerat.

conuerit, non aliter quam omnibus iam malis
 aueruncatis, & omnia prospera in posterū spe-
 rantes: donaq; Deo tam priuatim quam publicā
 per singulas tribus offerebāt. Principes enim tri- Num. 7.
 buum bini de suo cōferentes plaustrum cum duo-
 bus bubus contribuebant, ut s. x plaustra taber-
 naculo per uiam denehendo inseruirēt: & præter
 hoc unusquisq; corū obtulit phialā & trulleum
 & accerram: hæc decem daricos ualebat, eratq;
 odoramentis referta: trulleum uero & phiala,
 utraq; simul ducentos siclos pendebant, sed phia-
 la seorsim tantum septuaginta: hæc farinæ erant
 plena, oleo subacta, quali ad altare in sacrificijs
 ueebantur. Præterea uitulum & arietem cum
 agno anniculo in holocaustū, & hircum pro pcc-
 catis. Adhæc obtulit unusquisq; principū alias
 uictimas que salutares uocabantur, per singu-
 los dies boves duos & quinq; arietes cum agnis
 anniculis & hædis: atq; ita per duodecim con-
 tinuos dies sacrificauerunt, qualibet die unus.
 Moyses autem non amplius in Sina mōte, sed ta-
 bernaculum introgressus, consulebat Deum de
 rebus agendis, & de ferendis legibus: quas me-
 liores quam ad hominem autorem referri de-
 beant, posteritas multis seculis seruauit, diuinitus
 datas credens: adeò ut eas nec in pace ob holu-
 ptatem, nec in bello ob necessitatem uiolare fas
 putarent. Sed de his nunc desimo, proprium holu-
 men aliquando huic tractationi dicaturus.

Leges de sacrificiis & purificationibus. CAP. X.

Nec paucas tantum cōmemorabo, quae ad
purificationes & sacrificia perīmēt, quan-
doquidē in sacrificiorū mentionē incidimus. Duo
sum sacrifiorū genera, priuatū & publicū;
horū utrūq; duobus fit modis. Aut enim tota
uiclima igni absumitur, quod ideo uocatur Ho-
locausta: aut pro gratiarū actione persolui-
Zenit. 1. tur, & in epulā sacrum facientium ueritut. De
priore prius sum dicturus. Vir priuatus holoca-
ustum facturus, mactat bouem, agnum, & ha-
dum, & hos quidem annulos, bouem uero licet
mactare etiam grandiorē: sed opus est ut sint
omnia mascula que solida cōcremantur. His in-
gulatis sacerdotes aram circumquaq; sanguine
horū tingunt, deinde mundatā membrāe dispe-
cant, & sale cōspersa in aram imponūt, strue li-
gnorum iam ardentie: deinde pedes & intestina
omnia diligenter primum repurgata ad reliquum
accruū adiiciunt, tergora uero sacerdotibus ce-
dunt: & holocausta quidē ad hunc modum
Zenit. 3. sunt. Quum uero pro gratiarum actione sacrifi-
cant, eorum generū animalia mactant, sed
que uiro careant, & annulis sint maiora, &
mascula sēminis copulata. His ingulatis pri-
mum sanguine aram imbunt, deinde renes &
omentū & omnem pinguedinē cum fibra iecoris,
& insuper caudā agni arē inferunt: pectore ue-
ro ac dextro crure sacerdotibus concessō, reliquis
carni

carnibus per biduum epulum instruunt, & quae Leui. 4.
superfuerint igni cōbūrunt: idem rite scruatur
& in sacrificio pro peccatis. Sed qui uictimas
maiores nō habent, par columbarū aut turturum
offerunt, quarum aleera fit holocausta, altera
sacerdotibus in aliū datur. Accuratius autem
de his in libro de sacrificiis differemus. Nam qui
per ignorātiā p̄cecauit, agnum & hædum fœ-
minam eiusdē etatis offert sacerdosq; sanguine
non ut ante aram, sed cornua eius sola imbuit,
vicesq; & reliquam pinguedinē cum fibra iecor-
vis in aram inferunt. Sacerdotes uero tollunt sibi
& pelles & carnes eadē die absumendas in fa-
no: nam lex uetat quicquā in posteram diem re-
liquum facere. Qui autē sciens peccauit, nemine
conscio, arietē offert lege ita iubente: cuius car-
nes in fano similiter sacerdoles eadem die consu-
munt. Principes quoq; cūm pro peccato sacrifi- Leuit. 4.
cant, eadē quæ plebeij offerūt, hac tantum diffe-
rentia, quod uictimas adducunt taurū & hædum
masculū. Iubet etiā lex ut tam in priuatis quam
in publicis sacrificiis farina afferatur purissima,
cum agno assaronis mēsura, cum ariete duorum,
cum tauro trium: hanc consecrant in altari oleo
subalatum: nam & oleum sacrificantes afferunt,
cum boe hini dimidium, cum ariete tertia par-
tem, cum agno quartā. ea est mensura prisca He-
braorū, duos choas Atticos cōtinens, qua oleum
ac hinc metiuntur: nam uinū circa altare libat.

Si

Si quis autem non sacrificans ex uoto similem offerat, eius primitus pugillum unum in aram coniicit, reliquum eius sacerdotes in cibum sumunt, aut coctum, nam oleo subiguntur, aut panibus inde confelis: quantumcumque autem sacerdos offerat, totum comburi oportet. Vt etiam lex offerri eadem die natum animal una cum genitrice, & alias quoque non nisi octauo a partu die admittit. Finit & alias sacrificia pro recuperanda ualeutine, aut alia de causa, in quibus liba cum uictimis insumentur, ex quibus nihil in posteram diem relinqui fas est. sacerdotibus quoque pariem

Nu. 28.29 suam inde sumentibus. Publicis uero impensis lex iubet quotidie agnum anniculum mactari mane ac uespere: septima autem quaque die duos ingulant, eodem modo sacrificantes: & non ilunio praeter quotidianas uictimas duos boves cum agnis anniculis septem, & arietem: hædum uero pro peccato, si quid forte per obliuionem omissum fuerit. Septimo item mense, quem Macedones hyperbæterium uocant, praeter iam dicta taurum & arietem & septem agnos mactant, & hædum pro peccatis: decima deinde luna eiusdem mensis ieunante usque ad uesperam, sacrificantque eadē die taurum, & arietes duos, & agnos septem, & pro peccato hædum: adducunt autem duos praeter hunc hædos, quorum alter unus extra fines in deseruum emittitur, in quem si quid mali propter peccata populo imminet auertatur: alicrum uero in subur

suburbanum in locum purissimum eductum cum
 ipsa pelle exuruit nihil omnino purgates, & cum
 eo simul exuritur taurus, non à populo adducatur,
 sed sumptu pontificis: quo mactato, & sanguine
 eius simul & hædi in fanum illato, aspergit dígito
 teclum septies, totiesque pauimatum, rursusque to-
 ties interiora fani circu alterare: reliquum deinde
 circum alterare maius, quod est sub diu in atrio:
 deinde extremitates & renes & adipes cum fi-
 bra iecoris inscrut altari, pontifexque adiicit arie-
 tem de suo, solidū Deo cōflagraturum. Eiusdem Exod. 13.
 mensis decima quinta, tēpore iam in hibernū uer. Lenit. 13.
 gente, tabernacula cōpingere iubentur per singu Deut. 31.
 las familiias contra uentura frigora que annus
 senescens afferre solet: quin & in patria tādem
 constituti, accedere in eam urbem quam propior
 templi caput regionis sint habituri, & octo dies
 festos ducere, uictimasque Dco solidas incendere,
 & simul pro gratiarū actione sacrificare, ma-
 nibus interīm gestantes ramos myrti, salicis &
 palmæ, ex quibus mala perse& dependeant. Pri-
 ma die sacrificiū debet esse holocausta ex tre-
 decim bubus, et agnis uno pluribus, & arietibus
 duobus, addito hædo pro peccato. Sequentibus
 diebus idem numerus agnorū & arietū una cum
 hædo mactatur, sed per singulos dies unū de nu-
 mero boum detrahunt, donec ad septenarium per-
 uentur. Octauo die feriantur ab omni opere,
 mactantque sicut diximus hitulū & arietem &
 agnos

agnos septem, & pro peccatis hædum. Atq; hæ
 sunt Hebreis ceremonie tabernaculorū, à maio-
Exod. 12. ribus acceptæ. Mensæ autē Xanthico, qui nostris
 13. 23. Nisan vocatur, & annū exorditur, luna quar-
Leuit. 23. tadecima, sole arietem oblinente, quandoquidem
Nume. 9. hoc mēse ab Aegyptiaca seruitute liberati su-
Deut. 16. mus, sacrificium quod tunc exequentes fecisse dixi-
Leuiti. 1. mus pascha nominatū, quotannis instaurare le-
 ge iubemur: celebramusq; id per sodalicia, nihil
 ē uictimis in sequentē diem relinquentes, quæ est
 quintadecima & azymorū festinitatis prima:
 nam hoc festū priori cōtinenter succedit, duratq;
 dies septē, per quos panibus non fermentatis u-
 scuntur: & per singulos dies tauri iugulantur
 duo, aries unus, agnus septem: hæc holocausta
 sunt, additurq; hædus pro peccatis in quotidiana-
 num epulū sacerdotibus. Secunda azymorū die,
 quæ est mensis huius decimasexta, frugibus de-
 messis & hæctenus intactis incipiū frui: æquūq;
 rati Deum huius ubertatis auctore per gratitu-
 dinem honorari hordei primitias offerunt in hunc
 modum. Spicarum manipulum igni torrent, hor-
 deum deinde pinsunt, atq; ita in alijs modum
 frælli assaronem ad aram offerunt: inde pugillo
 uno in eam iniecto reliquum sacerdotū usui ce-
 dit: & ex eo licitum fit publicas ac priuatas
 messes metere. Primitiarum tēpore agnus in ho-
 locaustum Deo mactatur. Post paschale sacrum
 elapsis sepiem septicmanis, hoc est, quadraginta
 nouem

nouem diebus, quinquagesima quam à numero
 Asartha Hebrei vocant, offerunt Deo panem à
 farina & triticea duobus assaronibus cum fermento
 confectum, malitantq; agnos duos: hec oblatæ
 mox in cœnam sacerdotibus apponuntur, & ca-
 dem die sic ut nihil superfit absuntur: ceterum
 holocausta faciunt è tribus uitulis, arietibus
 duobus, agnis quatuordecim, haedisq; pro peccato
 duobus. Nullum autē festum dicitur absq; ho-
 locautomate & laborū uacatione, sed in omni-
 bus omnino hec duo lex obseruari inbet, & post
 sacrificium in epulis degunt: ex publico præbeunt
 panis non fermentatus ex farine assaronibus ui-
 gintiquatuor: coquuntur autem bini pridie sab-
 bati, & sabbato mane proponuntur in sacra men-
 sa duobus ordinibus sem ex aduerso se se respi-
 cientes, atq; ita cū duabus lancibus thure plenis
 permanet usq; in proxime sequens sabbatu: tunc
 demum alij pro illis recentes supponuntur, & hi
 priores sacerdotibus in cibū dantur: ihus nō igne
 adolevit, quo ad holocausta uii solent, &
 pro eo quoq; aliud cum panibus proponitur. Sa-
 cerdos autē de suo quotidie bis offert Deo fari-
 nam oleo maceratam, & modica coctura dura-
 tam, estq; demensum cibis farine assaron unus:
 huius dimidiū mane, tantiundē uespere, in ignem
 infert. S. d de his hac tenus, quoru rationem alias
 diligenter explicabimus. Ceteram doyses tri- Lxviti.8.
 bum Leuiticam à cætro populo exempliam, ut Num. 3.

Deo

Deo sacrandam, fontanis aquis perennibus & solenni sacrificio purgauit, eiq; tabernaculū cum sacris uasis fartum etētum curandum commisit, iubens ut ad præscripta sacerdotum sacrū ministerium capesserent: atq; eo tēpore sacri & Deo dicati sunt habiri. Post hæc animalia discreuit, quæ ad cibum essent pura, & quibus uesci nō liceret: de quibus aliquando per occasionem disseremus, quam ob causam aliorū e sum permiscerit,

Zeni. 7. 17 aliorū interdixerit. Sanguinis certè ideo uetus, quod hunc animā & spiriū putaret, necq; animalis non occisi carnem ad cibum concessit, ad hæc reticuli & adipis caprini, ouilli & bubuli abstinentiā indixit. Eicce etiam à cœtu & con-

*Zenit. 12. suetudine hominū leprosos, & seminis profluvio
13. 14. 15. laborantes, mulieres etiam quæ naturaliter pur-*

gantur uersari inter homines uetus, nec nisi post septimam diem puras haberi uoluit: cum quoq; qui cadauer curasset, per totidē dies à cœtu ar- cuit: si quis autē ultra hunc dierum numerū diu- turniore pollutione teneatur, sacrificare iubetur agnas duas, quarum alteram sanctificare oportet, alteram sacerdotes accipiunt: eodem modo & pro gonoroico sacrificari mos est: qui uero per somnum geniturā emisit, si se mergat in aquam frigidam, ut solet fieri post legitimā uxoris con- gressum, pro puro habetur. Leprosos autem in perpetuum relegauit, tanquam nihil à cadauere differentes. quod si quis pristinam ualeitudinem à Deo

à Deo precibus impetraverit, et in eute sanitatis color redierit, hic uarijs sacrificijs Deo gratitudinē suā attestatur, de quibus alias dicemus. Quo magis ridēda est illorū fabula, qui dicunt, Moysen propter leprā ex Aegypto profugum, turbā eodē morbo laborantiū in Chanaanā duxisse. Nisi enim uanus ille rumor esset, nunquam Moyses in suā ignominia talē legē tulisset, quam eiā alio sc̄rēte, probabile erat ipsum reclamaturū, pr̄sertim quum inter multas ḡētes leprosi uersentur, & in pretio sint: et adeò nec relegētur, nec cōtemptim habeātur, ut & in expeditionibus militares dignitates, & in administratione reipublicæ ciuiles illis cōmittantur, ac ne à templis quidē & fanis arceātur. Quid igitur uerabat, si tali uitio fuit inseclus, quo minus apud multitudinē sibi parentē eas leges statueret, quae ipsi honorē potius quā detrimētū affrērent? Qua re manifestū sit quod h̄ac per inuidiā de nobis fingantur. Moyses enim purus ipse & inter pueros degens, ad honorē Dei talium legum author esse noluit. Sed h̄ac quisq; ita, ut libitum suerit accipiat. Ceterū puerperas fanū introgressi ueruit, aut sacris interessē usq; in quadragesimū dīc si foetus sit masculus: quod si foemina sit duplū eius temporis prescribitur. Ac ne post pr̄stitutū quidem terminū intrant absq; uiellimis, que partim Deo, partim sacerdotibus cedit. Quod se quis adulterij suspitionem de uxore

XIIII.

Nume. 5.

n hab.

habuerit, offert hordeace & farine assaronem, &
 immisso ex ea pugillo super altare, quod reliquum
 est, sacerdotibus uescendum datur. Deinde ali-
 quis sacerdotum statuit mulierem ad portam, qua
 est obuersa ad fanum, & inscripto primum Dei
 nomine in membrana, defert ei iusfirandum cum
 imprecatione, ut si pudicitia laetissimata luxato cru-
 re dextro & uentre disrupto misere moriatur: si
 autem pre amore nimio, & pre zelotypia mari-
 tuis ad iniquam suspitionem sit contumus, decimo
 mense infantem masculum pariat. peracto iura-
 mento de membrana delictum nomen in phialam
 exprimit, & sumptio e fano puluere humili colle-
 ctio, atque in poculum asperso, ebibendum porrigit.
 mulier uero si iniuste est delata, pragnans facta
 mature & feliciter emititur. quod si & conuga-
 lem fidem & Deum iusfirandi testem secellit, tur-
 piter moritur, cruris luxato, & uentre aqua in-
 tercute inuidente. Haec sunt que Moyses genii
 sua de sacrificiis ac purificationibus prescripsit.
 Leges autem tulit tales. Adulterium in uniuersum
 prohibuit, ratus coniugii summam felicitatem,
 si fides ac pudicitia seruetur, & reipublica quoque
 Exo. 12. intercesseret liberi legitimè proueniant. Itē ince-
 Deut. 17. stum cū matre, aut non erat, cum amita aut ma-
 Zenit. 18. tertera, cum sorore nuruine, omnesq; tales coniugis
 20. 21. 29. si nefarios damnauit. Veruit & cum muliere
 menstruum fluxum patiente cogredi, & cum bru-
 tis: damnauit etiam eos qui ex formosis maribus
 turp

turpem uoluptatem captarent, & qui cōtrā feciſſet, capitalē poenam inflixit. Sacerdotes autē duplo castiores esse uoluit: hos enim nō ſolū prae-dictis legibus ſicut reliquos teneri iuſſit, ſed etiā non quamvis ſeſminā in coniugalē thorum admittere, nō quæ corpore queſtum feciſſet, nō ſeruam aut captiuā, neq; cauponariam aut ſtabulariam, neq; à priore marito quacunq; de cauſa repudiatam. Pōtifici uero ne uiduam quidē permifit, quod tamen ceteris ſacerdotibus liberum reliquit: ſed ſolīm uirginē ducere cōceſſit, eamq; ſeruare. Idem nec ad mortuū ſinitur accedere, quod tamen ceteris eſt licitū, ad fratres & pa-rentes ac liberos mortuos accedere. Iudicetur ſimplices eſſe, omniq; fuco carere. Quicunq; e ſa-cerdotibus integer corpore nō eſſet, partē quidem ſuam cum ceteris accipere ſinitur, ſed ad altare ascendere, & ſanū intrare prohibetur. Nec ſolum in ſacris obequiis pueros eſſe oportet, ſed ui-tam etiā irreprehensibilem preſtare: qua propter qui ſacrum amictum geſtant, tantisper dum co-utuntur, preter aliam caſtitatem, puritatē & ſobrietatē à uino quoq; interim arcentur. Iclima & etiā integri corporis maclantur, omniq; ui-tio carentes. Haec ſunt quæ Moyses iam tunc ui-ta ſuā tēpore obſeruāda tradidit: quædam etiā in futurum, ipſe licet in deſerto degens, Chan-a-nam terram tandem adeptis proſpexit. Septi-mo quoq; anno remiſſionem agris dedit, infa-ni- Elōsq;

etosq; aratro & plâtatione esse ius sit, quemadmodum iam ante populo septima quaque die remissionē à laboribus dederat: quæ uero per hunc annum sponte sua terra protulerit, publica esse, & promiscui usus ius sit, & neq; indigenā neq; aduenam ab eis fructibus colligendis arceri: idemq; obseruari post septimam annorum septimanam, qui numerus quinquaginta conficit: uocaturq; Hebreis quinquagesimus quisq; annus Iobelus: in quo et debitoribus factus remittitur, & serui manumittuntur, qui contribules cum essent, legem aliquam uiolauerint, & supplicij uice in seruitute vindicati fuerint. Agri quoq; ad pristinos dominos ex hac lege redeunt hunc in modum: instantे Iobelo, quæ uox libertatem significat, conueniunt uenditor agri & emptor, computatisq; fructibus ac expensis in agrum factis, si fructus maiores fuisse compariātur, recipit agrum uenditor: quod si expensæ maiores fuerint, hoc quod deest recipiēs emptor possessionem alteri cedit: si utraq; paria fuerint, possessio ad heteres dominos reuertitur. Idem ius est in domos quæ in uicis non munitis uenduntur: diuersum uero de illis quæ inter oppidorum mœnia uenduntur. Licet enim ante annum elapsum redditū pecunia domum recipere: quod si integer annus interim abiuerit, emptori possessionis ius confirmatur. Has leges Moyses in castris insina populo tradendas accepit à Deo, moxq; literis.

*Literis mandatas ad posteros etiam obseruan-
das transmisit.*

Léges belli, & consuetudines. C A P. XL.

Legibus ad hunc modū digestis, ad rei mi- X V.
litaris curam animū aduertit, de bellis su Nume-
turis iam tum cogitans. Indicit igitur censum
tribuū, exceppea Zeuitica: eiusq; cura principi-
bus demandata, numerū eorū qui militari static
essent, ad se referri iubet. Zeuitae enim sacri erāt,
& immunes à militia. Censa sunt capita sex-
centa millia eorum qui arma ferre ualcrebant, et at-
teris ab anno uigesimo usq; quinquagesimum, &
super hunc numerum. M M M. D C L. Pro Zeui
autem allegit inter autores tribuū Manassem
Iosephi filium, & Ephrāmem pro Iosepho. Eos
enim Jacobus in adoptionē à Iosepho impetrā-
uerat, sicut suprà diximus. Compacto igitur ta- Nu. 2.3.4
bernaculo in medium castrorū illud receperunt,
tribus tribubus per latera singula tendentibus,
inter quas uiae intercedebant. Forū quoq; rerum
uenaliū est propositū, & merces suo quaerū loco
disposita: aderantq; opifices omnīū artū in suis
officinīs, ut planè ciuitas uideretur huc atq; il-
luscōmeans. Loca autem tabernaculo proxima
sacerdotes occupabāt, ac deinceps Zeuitae. Eorū
(nam & hi seorsum sunt recēsiti) numerus erat
uiginti tria millia, octingēti octuaginta, mari-
buos tantū, & qui trigesimum à nativitate diem Nume. 9.
excederet, in hūc censum ueniētibus. Et quādiū

nubes super tabernaculū perseverabat, tanis per
uelut præsente Deo castrā eodem loco mane-
bant: quoties uero se aliò mouebat, tum etiam
Vum.10. ipsi migrabant. Inuenit autem ♂ buccinæ spe-
ciem ex argento factæ talem: Canna erat tibia
paulo crassior, longitudine paulo minus cubitæ
li, cuius os tantum patet, quantum ad inflan-
dum sufficeret, desinebatq; in extremitatem
campanulæ similem, quemadmodum tuba. A-
sosra uocatur hoc genus apud Hebreos. Duas
tales fecit, quarum una plebs ad concionem uo-
cabatur, alter: principes ad consultandum de
republica exciebantur: uerisq; uero clangenti-
bus uniuersus populus conuocabatur. Quoties
uero tabernaculum moueretur, hic modus serua-
batur. Primo signo canente qui in orientali
parte castrorum tendebant excitabantur: se-
cundo uero, qui à tergo tabernaculi tentoria
sua fixerant: deinde tabernaculum dissolutum
medium portabatur inter sex tribus preceden-
tes, & alias sex ponè sequentes. Lenite uero ta-
bernaculum circumdabant. Ad tertium autem
signum pars castrorum meridionalis mouea-
tur, & ad quartum septentrionalis. His bucci-
nis utebantur etiam in sacrificijs, in quibus ui-
elitas cadi mos est, tam sabbatis quam ceteris
diebus. Tunc etiam primum pascha solennibus
uictimis est celebratum ex eo tempore quo in li-
bertatem uindicati, Aegyptiorum domina-
tionis

tionem effugerant.

Seditio cōtra Moysen propter egestatem, & seditionisorum pena.

C A P. XII.

XVI.
Num. II.

Non multo pōst à Sina monte castra mouentur: & post aliquot māsiones, de quibus dicemus, uenit ad locum qui dicitur Iseremoth: ubi denuo populus seditionibus agitari cœpit, & laboriosæ peregrinationis culpam in Moysen conferre. Illius suasis se reliquissimam regionem fertiliſſimam, & nunc non solum eius ubertate carere, uerum etiā pro sperat felicitate in extremis miserijs huc & illuc oberrare, aquarum inopia laborantes: & si manna quoq; aliquo casu deficiat, proculdubio fame interituros. His addebat multa conuicia, quæ in virum optimè meritum paſsim iactabantur. Exortus est interim unus ē populo, qui admonitos præteriorum Moysi benefiorum, bonam spem habere hortabatur, ne tum quidem opem diuinam fruſtra requirituros. Vulgus autem his uerbis uelementius concitatū, magis ac magis contra prophetā tumultuabatur. Qui uidens ita desperatos, inbet aequo animo esse, pollicendo se quamvis grauibus contumelijis immerito peritū, copias tamen carnium eis exhibeturum, non in unum tātum diem, sed in plures etiam. His uero credere nolentibus, quodam etiā rogante, unde tot hominū millibus prouidere posse: Deus inquit, & ego, quātumuis male apud nos audiē-

tes, nunquam tamen desinimus uestri curam gerere, idq; breui estis uisuri. Vix hæc dixerat, cion tota castra coturnicibus complentur, quas aceruauit uenabantur. Deus tamen non multò post in Hebreorum insolentiā ac maledicta animaduertit, non paucis è populo desideratis. Nam & hodie locus ille nomen ex eo casu inditum retinet, uocaturq; Cabrothaba, quasi dicas concupiscentia monumenta.

De speculatoribus, qui explorata Chananeorum regione reuersi Israëlitis terrorem hostium incusserunt.

CAP. XIII.

XVII.

Nu. 13, 14

Moyses autē posteaquā abductos inde ad duxisset in locū humanæ habitationi pārum aptū, non longè à finib⁹ Chananeorū sitū, qui dicuntur Fauces, in cōcionē populū aduocat. Cumq; in medijs constitisset, Duo bona, inquit, Deus uobis dare decrevit, libertatem & felicitatem terræ possessionē: quorū alterū ex ipsius manifestatiam habetis, alterū quoq; mox habituri. Simus enim in Chananeorum finib⁹, à quibus adeò nulli ciuitas, nullusne rex nos arcebit, ut ne uniuersa quidē gens collatis in unum viribus efficere hoc ualeat. Ergo parati simus ad rem fortiter gerēdā: neq; enim sine prælio regione sua nobis sunt cessuri, sed post magna certamina uiatoris præmium erit: anic omnia mittendi sūne speculatores, qui & terræ ubertatē, & habitatorum potentiam explorent. Nos uero in primis conc

concordia & studere oportet, & Deum adjutorem
 ac auxiliatorem nostrum debito cului prosequi.
 Hec ubi locutus est, populus collaudato Moysis
 consilio, exploratores eligit duodecim nobilissi-
 mos, ex unaquaq; tribu unū: qui exorsi à parti-
 bus ad Aegyptiū uergēibus, totā Chanaeorū
 regionem perlustrauerāt, donec ad Amathen
 urbem & libanū moneam peruenirent:explora-
 taq; terrae simul & incolarū natura, reuersi sunt
 ad suos, quadraginta diebus in hoc negotiū in-
 sumptis. Et fructuū quidē pulchritudo quorum
 specimen erat allatum, ubertasq; regionis quam
 audiebant, animos multitudinis ad bellū susci-
 piendū erigebat. Contrà deterrebantur narran-
 tibus difficile fore eius acquisitionem, quod flu-
 mina superanda essent magna ac profunda, &
 montes ardui transcendendi, & urbes mœnibus
 firmissimis cingantur. Apud Hebronē uero etiā
 gigantum progenie se reperisse dicebant, atq; ita
 exploratores cum omnia maiora apud Chan-
 aeos inuenissent, quam que hacenus post exitū
 ex Aegypto uiderant, suo timore reliquā etiam
 multitudinem data opera impleuerunt. Qui ex
 eorum narratione impossibile rati talem terram
 acquirere, soluta cōcione domum reuersi cū uxori-
 bus & liberis lamentabantur, dicentes Deum
 herbis tantum multa polliceri, re autem omnino
 nihil auxiliū prestare: rursusq; Moysem incu-
 santes, in eum simul & fratrem eius Aaronem

n s pone

pontificem uociferabantur: atq; ita totam noctē
inquieti exegerunt, in utrumq; cōuicia iactan-
do. Mane uero ad concionē cōcurrunt hoc ani-
mo, ut lapidatis Moysē ac fratre, in Aegyptiū
retro, unde uenerant, reuerterentur. Quē euentū
metuentes duo è speculatoribus, Iesu Naueci fi-
lius ex irib⁹ Ephræmide, & Chalebus ex tri-
bu Iude, procedunt in mediū, & populū compe-
scunt, orantes ut bona sp̄e sint, neue Deum insi-
mulent mendacij, temere fidem habentes quibus-
dam, qui uanis sermonib⁹ de rebus Chananaeo-
rum uulgatis multitudinē credulā territare:
quim potius eos sequerētur, qui illis regionē tam
felicē acquirendi autores ac duces se prāberēt;
neq; enim mōtiū magnitudinē, neq; amniū pro-
funditatē obstatuра uiris fortiter rem gerere pa-
ratis, presertim auspice Deo, & pro illis in acie
prāliaturo. Itē, inquiunt, posito omni timore ala-
cres, Deoq; frcti, quā uos ducemus sequimini.
Talibus uerbis conabantur sedare tumultuāmē
populum. Moyses interim & Aaron prociden-
tes in faciē supplicabant Deo, non pro sua sa-
lute, sed ut infanienē multitudinē ad sanā mētē
reduceret, tot präsentibus et instatibus necessita-
tibus turbatā: cūm subito nubes super taberna-
culū exorta, adessē präsentem Deum significat.

XVIII. Quo uiso Moyses animatus infert se in tur-
bam, & ultrō pñnam eis à Deo tanta insolentia
pronocato minatur: non tamen quantum
pec

peccati; enormitas merebatur, sed qualis esse sollet paterna castigatio. Sibi enim et abernaculum ingresso, et internacione populi cum lacrymis deprecanti, commemorasse Deum, quorū quantis beneficiis affecti ingrati esse pergerent: et quod nunc speculatorum ignavia seduliti, corū uerbis plus ueritatis inesse putarēt, quam suis promissionibus: quamobrē non deleterum quidē totum illud quod ceteris mortalibus omnibus prætulisset: at tamen terram Chananaeā eiusq; ubertatem illis non concesserum, sed sine lare et sine urbe in deserto quadraginta annis erraturos, quo peccati pœnas exfoluant. Liberis tamen eorū terrā illam daturum, eosq; commodorum quibus patres se per intemperantiam indignos redderent, dominos esse constituerū. His denuntiationibus uulgas attonitum, torum se mæstitia dedidit: Moysemq; obsecrabani, ut deprecaretur Deum, quo reconciliatus peccatisq; condonatis, urbes hostiles eis traderet. Ille uero negabat Deum latirum talibus se tentari precibus. Non enim temere aut humano more ad hanc indignationem esse commotum, sed iustum hanc sententiam protulisse. Non est autem incredibile, Moysem unicum uirum innumera penè hominum milia concitata sedanisse, quandoquidem Deus illi præsens placabiliorē faciebat multitudinem sape iam suo malo expertam, conducibilius esse non repugnare diuinæ uoluntati: et alioquin

etiam

etiam uir ille dignissimus est admiratione , tum
ob singularē uirtutē , tum ob fidem nō tantum à
seculi sui hominibus , sed à posteris etiā impe-
ratam : quādoquidem hodie quoq; nemo est He-
breorū , qui etiam si latere posuit , quasi præsen-
tem reuereatur . et quasi pœnas exalturū , si quid
præter decorū ab ipso præscriptū gesserit . Au-
toritatis eius plusquā humana & argumenta sunt
plurima , & in his illud non minimū , quod qui-
dam ex regionibus ultra Euphratēm sitis ad
honorem nostri templi quatuor mēsium iter ma-
gno sumptu , nec sine periculo emensi , sacrificioq;
peracto , non potuerat tamē partem aliquam de
uictima cōsequi , existente aliqua causa , cur per
leges nostras id minus liceret . Et quidem ne sa-
cro quidem facto , alijs semiperfecto sacrificio
relicto , nonnulli ne templum quidem adire per-
missi , re infecta redierūt , malentes Moysis le-
gibus , quam suo proposito obsequi : idq; nemine
redarguente , nisi propria cōscientia . Tantū ua-
let semel concepta de hoc uiro opinio , ut maior
homine habeatur qui leges à Deo acceptas ho-
minibus tradidisse creditur . Nuper etiam non
longe ante Iudaicū bellum principatus claudij ,
pontificatum apud nos Ismaele obtinente , cū
tam ualida famē regionē nostram premeret , ut
affaron quatuor drachmis ueniret , & in festi-
uitate azymorū allati essent cori sepiuaginta ,
hoc est medimni sicuti triginta et unus . Atti-
ci ue

ci uero quadrageinta & unus, nemo tamen sacerdotum ausus est micam unam inde comedere, tanta egestate premente, legē tantū & iram diuinam ueritus, quæ in occulta etiā peccata grauiter animaduertere solet. Quare nō est cur aliquis miretur quæ illo tempore sunt gesta, quandoquidem etiam scripta posteris ab illo relictæ tantam uim & autoritatem obtincent, ut uel inimici nostri fateantur quod talēm uiuendi rationem Deus per Moysēm instituerit. Sed de his quisq; ut uidebitur sentiat.

F L. I O S E P H I A N-
T I Q V I T A T V M I V -
D A I C A R V M L I B E R
Q V A R T V S.

Hebreorum inscio Moysē cum Chananeis pugna & clades. CAP. I.

EBRABOS autem duram Num. 14.
uitam in deserto agentes, &
multis miserijs afflictos, nihil
peius habuit, quam quod Deus
non sinebat eos armis cū Cha-
naneis experiri: nec iam amplius Moysēm au-
dire uolebant quiescere iubentē, rati etiam sine
illius auspicijs uictoriam de hoste se posse obti-
nere: accusabantq; cum, quasi hoc tam agen-
tem, ut in magna inopia constituti, semper ab
illis.

illius consilijs penderet: & omnino pugnare decreuerunt, auxilium Dei sibi pollicentes, nō tam Moyses respectu, quād quod in eius tutela iam inde à majoribus essent: & quos prius ob peccatatem dignos libertate duxisset, eis nunc quoque si rem strenue gerant, uictoriam non negaturum. Satis sibi uirium aduersus eas gentes, etiam si Moyses Deum ab ipsis alienare conetur: omninoque expedire sibi ut arbitrariu suo potius rem gerant, quād pro excusſa Aegyptiorum scrūtute Moysis tyrannidem suscipiant, eiusque libidini seduclē parcent, iactantis diuina colloquia, quibus ut Deo prae ceteris carus de rebus gerendis præmoneatur: quasi uero non omnes ex aequo Abraham essent posteri, ut unus singulari gratia præscientiā futuroru diuinitus habeat. Prudentiū esse, ut cōtempta unius hominis arrogātia, Deo potius promissori credentes, ad acquirendam eam regionem se expediant, neque diuitius sub Dei prætextu herba sibi dari sinat. Cogitandum de præsentii inopia, quam loca deserta grauiorē in dies reddant, & ductore Deo manus cum Chananeis quamprimum conserendas, nec amplius assensum legislatoris expectandum. Comprobata deinde omnium calculis hac sententia, populariter in hostes uadunt, qui neque scroci eorum impetu, neque immensa multitudine perierint, irruentes in se excipuum foriiter: & bona parte Hebraeorum cesa, reliquos turpiter uertere

uertere terga coactos insequendo, trepidos in ea
stra compellunt. Ea clades præter omnium opi-
nionem oblata uehemeter animos multitudinis
deiecit, peiora metuentis, cogitantisq; ab irato
numine immissam esse, eo quod non expectato
oraculo ad pugnam prorupissent. Moyses autem
uidens tum suos accepta clade cōsternatos, tum
hostem uictoria recenti elatum, ueritus ne pre-
senti successu non contentus maiora moliretur,
decreuit copias retrò in desertū reducere. Cumq;
populus posthac in ducis potestate se fore pol-
liceretur, malo admonitus nihil absq; ipsius con-
silio prosperè cessurum, motis castris iuum est in
deseratum hoc animo, ut non prius contra Chan-
nacos pugnam capessent, quam signo diui-
nitus accepto. Sed quemadmodum in exercitu
ingenti usu uenit, maximè rebus aduersis, ut
difficiles se moderatoribus præbeant, ita Iudeis
etiam idem accidit. Qum enim essent numero
secenta millia, & uel in secunda fortuna pa-
rum tractabiles præfectis uiderentur, tanto ma-
gis in egestate ac infortunio tam in se iniucem
quam in imperatorem suum exasperabantur.
Quapropter tāta seditione est laboratū, quan-
tam nec apud Græcos nec apud Barbaros un-
quam fuisse accepimus: que res dubio procul in
extremum iam periculum delatos perdidisset, ni
Moyses oblitus accepte iniuria, quod minimam
absuit quin lapidaretur, rebus labantibus opem
attulisset.

attulisset. Ac ne Deus quidem curam eorum prorsus abiecit, sed tametsi cōtumeliosos non solum erga legislatorem, uerū etiam in manda-
ta diuina per Moysēm acceptā, liberauit et amē
ē pernicioſissima ſeditione, cuius abſq; ſua pro-
uidentia non niſi tristissimus exitus expectari
poterat. Hanc ſeditionē, & quemadmodum ea
ſedata Moyses rem adminiſtrauerit, nunc di-
cemus, cauſa eius priuium exposita.

Seditio per Corem aduersus Moysēm & fratrem
propter ſacerdotium excitata. CAP. II

I I. **C**ores uir genere & opibus inter Hebraeos
Num. 16. **C**larus, et populari quadā facundia pre-
ditus, uidens Moysen in celo dignitatis conſtitu-
tu, moleſtē ac iniudicenter id feriebat. Cū enim
effet ex eadem tribu & cognitione, iniquum
censēbat ſe illi poſthaberi, & diuitijs pollentiorē
& genere nihilo inferiorē: multaq; in illū apud
contribuiles Zeuitas & inter cognatos cōciona-
bundus uociferabatur, rem indignam dicitans,
nec diuitius ferendam, Moysēm ambitiosis arti-
bus ſub praetextu cuiuſdam diuinitatis cū alio-
rum iniuria ſue tantum gloria ſtudere: & nuper
preter ius & ſas ſacerdotium abſq; populi ſuſ-
fragio fratri Aaroni dediffe, & alias dignita-
tes quaſi tyrannide arrepta pro libidine diſlri-
buere. Granē hanc eſſe iniuriam, quod ita laten-
ter ſe in dominationem inſinuet, ut priuquam
ſeniri poſſit, populi libertas opprimatur. Qui
enim

enim principatu se dignum sibi sit conscius, cum uolente ac persuaso populi, sine uero ad tale fastigium aspirare. Qui uero bonis artibus eò peruenire desperent, à uero quidem abstinentia ne bonitatis ac honestatis opinionem amittant, sed technis malitiosis ad id cōsequendum niti. Taliū conatus in medium protractos puniri è republi-
ca esse, priusquam è clancularijs insidiatoribus aperti hostes euadant. Quā enim ratione Moysēm afferre posse, cur Aaroni potissimum & filij; sacerdotiū dederit. Si enim ex Zenitica tri-
bu alicui honor is ex diuina uoluntate debere-
tur, sc̄ merito suisse præferendum, genere Moysi parem, etate atq; opibus potiore: quod si anti-
quissimae tribus ratio haberetur, optimo iure ui-
ris Rubelitidis tribus dignitatē eam deferēdam,
Dathamo, Abironi, et Phalao, diuitijs iuxta
ac etate inter contribules preminentibus. Hec
Cores, uideri uolens reipublica curā habere, re-
uera hoc tantū agens, ut concitato populo pon-
tificatum inuaderet. Nec diu se intra unam tri-
bum hę criminaciones cōtinuerūt, uerū sparsus paulatim rumor, dum quisq; auditis de suo
aliquid addit, totis iam castris peruagabatur:
brcuiq; eò res deuenit, ut ducenti quinquaginta
è primatibus factionem Cora sequerentur, qui
omnes operam dabant, ut sacerdotium fratri
Moysis ademptum in illum transferretur: po-
pulus præterea tam concitus erat, ut ad lapi-

des co^{cō}clamaretur, concurrebatq; incōditā multitudo in concionē, ubi flans ante Dei tabernaculum uociferabatur, tollendū tyrannū, & populū è seruitute eximēdum, cui sub religionis prætexeu dura imperata imponerentur. Deum enim si ipse esset sacerdotis elector, aliquem dignum fuisse ad hunc honorē proiecturū, nō eum qui muleis esset merito posthabēdus: uel si Xarōni cum dare decreuisset, populi suffragio potius quām fratriis beneficio fuisse daturū. Moy-ses autē qui Corē calumnias non ignorabat, uidens populū irritationem, nequaquam expauit: sed fretus conscientia rci bene administratæ, & sciens fratrem electione Dei peruenisse ad sacerdotium, non sua gratia, prodit in concionem: & quoniam non erat imperitus artium quibus uulgus tractandum est, ad Corē uersus clara uoce: Mīhi, inquit, cores, uel tu, uel unus qui uis ex ištis, intenta in ducentos & quinquaginta miris m. m., honore digni uidemini: imō ne reliquā quidem concionē contemno, etiam si nobis dīsijs & ceteris doribus non sint conferendi. Nam nec Xarō ideo sacerdotio potitur, quia ditior. Tu enim ampliores quām uerq; nostrū, facultates possides: neq; quia nobilior. Cōmōde enim uniuersis genus nobis Deus uoluit, cuius eundem cunctis autorem dedit: neq; fraterno affectu mōtus quod alijs debebatur, fratri cōmili. Nisi tūm ius & f. is prae oculis habuissē, nequaquam oblitus

oblitus mei, dedissem alteri: cùm nemo sit mihi
 meipso propinquior, & mihi non minus quam
 illi bene uelim: et alioquin qualis erat prudentia,
 me uiolati iuris reum facere, & huius facinoris
 præmium alteri cedere? Vr̄am & à mea probi-
 tate absit tale scelus, n̄tq; Deus, justus est aut
 se contemni, aut uos ignorare quid illi gratissi-
 mum facturi essetis. Ipse sacerdotem sibi elegit,
 ipse ab hoc criminis iniuncte me reddidit. A-
 tamē licet non meo beneficio, sed diuina electio-
 ne hunc honorem adcepimus, non dubitat in mediū
 depositum uestris suffragijs cōmittere, nullam
 prerogatiuam postulans ex eo quod hactenus
 eo sit legitimè functus, ut qui omni ambitione
 posita, malit uos sine seditione uidere, tametsi
 uestris etiam calculis ante iam comprobatus:
 neq; enim Dei uoluntatem in hoc lessimus, quod
 uestrum etiam assensum accedere uoluimus: sed
 quod ille ultrò detulit, salua pietate recusare no-
 licuit: quemadmodū & illud æquum est, ut quis
 semel dedit, suum donum ratiū ac perpetuum
 efficiat, Quamobrem iudicabit deus quem uen-
 lit pro uobis sacra facere, & pietatis uestræ an-
 tiſtitem esse Iniquissimum enim fuerit, coram per
 ambitionem obstare, quo minus liberam electio-
 nem sui sacerdotis habeat. Nihil est igitur quod
 seditionibus turbemini, quantū ad hac causam
 attinet. Cras mane cū sua quisq; acerra & igne
 ac odoramētis adesto. Tu uero Cores cede Deo,

LIBROS
 DEL RR.
 L. MARCO

Ayuntamiento de Madrid

*E*cce calculum eius expectata, neque maiorem quam Deus habeat, autoritatem tibi arroga: sed tu quoque inter ceteros huius honoris competitores iudicandus adesto: nec video cur uel Aaron a petitione debeat excludi, eodem genere natus, et qui iam in hac functione irreprehensibile sui speciem dedit. *V*bi uero conuereritis, coram toto populo suffuum facio te, et cuius sacrificium accepimus Deo fuerit, eum mea quoque autoritate confirmabo, meque ab hac calumnia collata per priuatam gratiam in fratrem summam dignitatis exoluam. His auditis turba et tumultuari simul, et male suspicari de Moysē destituit, et insuper consilium eius collaudauit tanquam est republica futurum: atque ita concio dimittitur.

Quomodo seditionis concitatoribus divina ultione extinctis, sacerdotium Aaroni & filii est confirmatum.

C A P. III.

*N*um. 10. **P**osterior die redditur in concione ut sacro facto interessent diuino iudicio, per quod competitorum certamen erat dirimendum: eratque nonnihil tumultus, multitudo suspensa ad euentus expectationem, quibusdam Moysem in ordinem redigi cupientibus: qui uero prudentiores erant, seditionis fine exceptatibus: timebat enim ne acta esset de rep. si ulterius seditione procederet: multitudo quoque natura nouarum rerum cupida, et ad obloquendi magistratibus prona, omnibus rumoribus circunscrebatur. Moyses autem missis

missis ad Dathamū & Abironē viatoribus,
 insit ut ad condicū uenirent sacris interfuturi.
 Postquā autē negauerūt se obtēperaturos, neq;
 diutius passuros Moysi potentia artibus malis
 quēstam in populo augeri: his renuntiatis af-
 sumptisq; aliquot præstantioribus non est dedi-
 gnatus ad cōtumacē Dathami factionem ueni-
 re, sequentibus se libenter quos iusserat. Tum
 Dathamus cū suis audito Moysem cū prima-
 tibus ad se aduentare, progressi cum liberis &
 uxoribus ante tabernacula, expeſtabāt quidnā
 acturus esset: aderant etiā satellites qui arceret
 eum si quid ui agere uellet. Ille uero iam propior
 sublatis in cælū manibus, & clara uoce ut a ro-
 ta multitudine exaudiri posset, Domine, inquit,
 cali & terræ ac maris, in qui mihi testis es fide
 dignissimus, quod quicquid hactenus feci, ex
 tua sententia feci, qui miseratus res Ezeb. eorū
 perpetuus adiutor mihi fuisti, exaudi hanc o-
 rationem: tu enim scis omnia, ipsas etiā cogita-
 tiones hominū: quapropter nō dedignaberis rei
 ueritatē atq; istorū ingratitudinē in mediū pro-
 ferre. Nobis sanc ex aucte & illi que nativita-
 tem meā præcesserūt, nisi a nimerū nō auditā: nūc
 in illis rebus testimonio tuo me sublcua, quas isti
 cūm non ignorēt, male suspicari tamē non ueren-
 tur. Ego cūm uitam agerē quietā, id quod meā
 uirtute & tua uolumata Raguelisq; socii be-
 neficio cōsecutus erā, tamē relictis eius nolupra-

tibus & commodis meisam totū dedidi crūnis
 pro isto populo perferendis: & primū pro liber-
 tate eorum, nunc uero pro salute prōptissimè ma-
 gnos labores suscepi. Nunc ergo quoniam in suspic-
 ionem ueni hominibus, qui mea cura ac prouiden-
 tia tot mala incolentes euaserunt, in qui in
 igne illo ad monte sina mihi apparuisti, & tua
 uoce spectaculoq; illorū prodigiorū me dignatus
 es, qui in Aegypto legatione tuo nomine fungi
 uoluisti, qui Aegyptiorum opibus afflictis ser-
 uitute eorū effugere concessisti, & Pharaonis
 potentiam succumbere mihi fecisti, qui ignaris
 uiae per mare mediū iter aperuisti, cuius postea
 fluctibus Aegyptios inuoluisti, qui inermes ar-
 mis munivisti, qui ex uitiosis fontibus potabiles
 reddidisti, & potum nobis inopia laborantibus
 è petra produxisti, cibumq; in terra nō inuenien-
 tibus à mari attulisti, è celo deniq; numquā an-
 tē auditū es largitus, qui legibus ac institutiis rē
 nostrā ornasti, adesto mihi domine index omnium
 ac testis incorruptissimus, qd neq; manera à quo-
 quā Hebreorū fauore meu cōtra iusticiā captā-
 te admisi, neq; pauperē bonam causam habentē
 propter aduersariū dinitē pdere litē sum passus:
 & nūc republica sincerissime administrata in
 suspicionē culpe, à qua sum alienissimus, uenio,
 quasi fratriob priuatū affecti: et nō tua uolūtate
 sacerdotiū tuū cōculerim. Ostēde qd oī: et tua pro-
 uidētia disp̄santeur, et nihil fortuitis casibus, sed
 tua no

tua uoluntate ad effectum peruenit: & quod res
 Hebraeorum cordi tibi sunt, iusta in Dachamum
 & Abironem animaduersione declarat, qui te
 stupidū faciunt meis imposturis circumueniri iæ-
 Elantes. Fæcies autem manif. Etiam aduersus in-
 sanos glorie tuae detractores vindictā, si non com-
 muni more intercāt, ne quis nihil nisi humānum
 passos existimet, sed terra quam indigni calcant
 dehincens cum familijs & facultatibus eos ab-
 sorbeat: hoc modo & tua potentia omnibus ap-
 parebit, & exemplum postcris statuetur, ne quis
 secus quam pium est de tua maiestate sentire au-
 deat: & meum ministerium ex tua sentēcia esse
 comprobabitur. Quod si uera sunt crimina qua
 in me congerūt, tum in meum caput diræ uertant,
 illis quos execratus sum in columbus. Atq; ita
 exacta pœna à populi tui turbatoribus, reli-
 quam multitudinem in pace, cōcordia, & man-
 datorum tuorum custodia seruā intactam &
 experient supplicij sceleratis hominibus debuit:
 quandoquidem alienū est à tua iustitia, illorum
 pœnas immeritam Israëlitarum turbam depen-
 dere. Hac cum lacrymis effato, terra horrendum
 repente cōtremuit, & undante superficie, non se-
 cus quam pelagus uento fluctuās, uniuersum po-
 pulū terruit: immanni mox sonitu cliso, quā sedi-
 tiosi tendebant, soliam subsidit, & eodem momen-
 to omnes ad unum absorbet: sublatisq; in hunc mo-
 dum profanis, hiatus ille ita rufum clauditur, ut

ne ueſtigium quidem eius supereret. Hic finis ſed
ditioſa factionis, illuſtre argumentum diuinae
prudentiae ſimiliter potentiæ: fuitq; hic caſus co-
miferabilior, quod adeò nemo ne propinquorum
quidem aut cognatorū eos eſt miseratus, ut totus
quantes erat populus, ante auctorū oblitus, letis
acclamatiōnibus Dei ſententiā comprobaret,
ac ne luſtu quidē dignos, ut peſtem ac perniiciem
popularium exiſtimaret. Poſt Daithamum cum
ſuis extinclum Moyses pontificarius amulos con-
uocat, Deo denuo cōmiſſurus electionem, ut ei ſit
ratum ſacerdotium, cuius ſacrificium Deo gra-
tissimum apparuerit. Itaq; conueniunt ducenti
quinquaginta vii ſummo in pretio ſemper apud
populares habiti, tum quod à maioriibus omni-
nirum praeclaris oriundi eſſent, tum quod ipsi
nequaquam degenerarent: cumq; his procedunt
et Aaron et Cores: deinde ſtantes ante Dei
tabernaculū adolebant accerris odoramenta que
ſecum auulerant: cum ſubito tantus ignis efü-
ſit, quantum nec homines ipsi unquam excita-
uerunt, nec in terris ſponte ardentibus, nec in ſyl-
uis per æſtū auctri flau collisibꝫ et aitritis exci-
tatum uiderunt, ſed qualis diuinitus accendi po-
terat fulgentissimus ſimiliter ac flagrantissimus:
cuius ui ac impetu ducenti illi et quinquaginta
una cum Core ita ſunt abſumpti, ut ne cadaue-
rum quidem reliqui cōparerent: ſolus Aaron
ſuperfuit illius, ut maniſteſtum eſſet, diuinitua
coor

coortū hoc incendium. His ita absumpsis, Moyses uolens perpetuam eius supplicij memoriam ad posteros tradi, ut & illis non ignoraretur, iussit Eleazarum Aaronis filium aceras eorum affixas altari aere consecrare, ut hoc monumento omnes terrorentur, qui cælestis numen humanis dolis putant circumueniri posse.

Quæ Hebreis in deserto per annos xxxviii. ob-
uenerunt.

CAP. IIII.

Post tam euidentis argumentum cum iam sa- Num. 17.
ris constaret, non ambien, aut fratribus gra-
tia, sed diuino iudicio sacerdotiū ad Aarōnem
peruenisse, sine ulla controuersia posthac illud te-
nuit: nec tamen ob hoc diu cessatū est à seditione,
imò penè grauior priore est infecuta: nam ex ta-
libus causis ortum habuit, ut facile appareret
longo tempore duraturam. Cūm enim sc̄mel ani-
mos hominū occupasset hæc persuasio, nihil sine
Dei uoluntate geri, arbitrabatur Deum in gra-
tiam Moysis ista facere. huic igitur imputabat
omnia, tanquam non peccatorū odio Deus sui-
ret, sed à Moysē solicitatus: agreq; cerebant
quod nō solam impunè tot optimatum morte po-
pulum mulctasset, sed præmium eidam auferret
confirmatum iam fratribus pontificatum: quando-
doquidem nemo posthac cum affectatus erat,
cum alijs id male cessisse uideret: adhac cognati
extinctorum agebant apud populum, rogantes
ut superba & nimia Moysis potestati modum

o s aliq

aliquem statueret : facile enim hoc illi esse. Tum ille maturè sentiens excitari turbas , ueritus ne qui rursum res nouas molirentur, unde magnum aliquod malum accidere posset, concionem aduo cari iubet: & auditis postulatis nihil respödens ne magis irritarentur, hoc tamum principibus tribuum mandauit, ut uirgas afferrent tribuum nominibus inscriptas : eius enim fore sacerdotium, in cuius uirga Deus signum ostenderit. Quod ubi placuit, inscriptas attulerūt, ciam aliq, cum Aaron, inscriptam habens in sua Leuiticam: eas Moyses acceptas in Dei tabernaculum depositus: sequenti uero die omnes protulit, quae facile agnoscabantur, quod essent & à principibus qui attulerant, & à cetero populo notatae: videbantq; alias eadē specie manere, qua erant pridie cum eas Moyses acciperet, ex Aarons uero ramos & germina esse exorta, & quod magis mirum, amygdala matura, quod uirga ex hoc genus ligno constaret. Hac nouitate spectaculi uulgus attonitum, omisis odüs quibus tam Moysem quam Aarones prosequebatur, totum in admirationē diuini iudicij uersum, amplius Deo repugnare desit, ratumq; Aaroni sacerdotium esse holuit: atq; ita tertio Dei calculo confirmatus nemine post hac contradicente fuit pontifex, & Hebreorū populus longis seditionibus agitatus hoc modo ad quietem tandem 111. peruenit. Moyses autem posteaquam Leuiticam

eam tribum diuino cultu*m* dicatam, immunem à Nu. 18.35
 militia fecisset, ne forte in parandis ad uitam ne- Zeui. 14
 ccessarijs occupati, negligentius sacra tractarent, 18. & 26
 mādauit ut post armis ac Dei fauore quæfitam
 Chananaeam ex oppidis eius quadraginta octo
 bona & pulchra Zeuitis distribuerentur, cum
 agro mœnibus eorū contiguo duū milium cu-
 bitorū, & insuper à toto populo decimas annui
 fructus exegit Zeuitis simul ac sacerdotibus con-
 ferendas: atq; hi posthac eius tribus solennes re-
 ditus fuere. Nunc dicēdum quæ sunt sacerdotum
 propria. Ex quadraginta octo oppidis ius sit ut
 Zeuite concederent eis tredecim, & decimarum
 à populo quotannis acceptarum decimas pende-
 rent: præterea ut populus deo primitias omnium
 fructuum è terra prouenientium offerret, & ex
 quadrupedibus quæ mactare fas est, primogeni-
 tum si masculum fuerit, sacrificandum sacerdo-
 tibus adducat, ut eo cum familia uescantur in
 urbe sacra: pro eis uero quibus patria lex uesci-
 uet, dominus foetus siculum cum dimidio depen-
 dat, pro homine uero primogenito quinq; siclos:
 deberi eis etiam primitias tonsure ouium: & qui
 panes coquunt liba aliquot eis præbere. Qui uero Nuome. 6.
 ex uoto se consecrant, Nazarei dicti, capillum
 alentes, & uinum non gustantes, cum capillum
 consecrant, uiclimas eorum sacerdotibus cedere.
 Item qui Corban seipso nominat, hoc est Dei do-
 num, si uelint à ministerio ad quod se ultro obli-
 gauer